
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763 Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

5898642/1 E; Elaine Cristina Soares Farias 5896615/1 E; Glenn 
Thadeu Serra Teixeira 54186773/2 B; Hudson Ney Amazonas de 
Menezes 5899600/1 E; Ivan Dias de Lima 57213375/1 E; Jaksiley 
Gomes Portela 5898668/1 E; Jamile Menezes Pina 57213686/1 
E; Joaci Francisco Poça do Espirito Santo 57210822/1 E; João 
Batista Silva Gatinho 5898351/1 E; João Nazareno da Silva 
Moura 5898352/1 E; João Paulo Souza de Oliveira 57210695/1 E; 
Jorge Luiz Monteiro de Avelar 57201837/1 E; José Amadeu Leite 
Cruz 57211786/1 E; José Miguel Moura de Souza 5451272/2 E; 
José Ricardo Cordeiro Gonçalves 57211552/1 E; Josiane Castelo 
Branco Moises 57213368/1 E; Josias Fiúza da Costa 5898360 
E; Kellen Ramos Pinho da Silva 57196885/2 E; Luciana Almeida 
Freire 5898638/1 E; Margarete Silva da Silva 57210856//1 
E; Maria de Lourdes Gomes Barradas 5414571/2 B; Maria do 
Socorro Marques Lobo 5099005/1 E; Michael Sousa de Carvalho 
5898654/1 E; Neila Daniele dos Santos Gomes 80845213/2 
E; Paulo Sérgio da Pureza Pantoja 5103096/4 E; Pedro Afonso 
de Figueiredo Brito Júnior 57210874/1 E; Railene Lopes Costa 
57211791/1 E; Sebastião Reginaldo Pereira Lima 57211737/1 E; 
Suzy Emanuelle Brito Gomes 57211731/1 E; Telma Pena Rebelo 
6033075/2 E; Wanda Lima dos Santos 5722357/2 E; Wanderlei 
Marques Lobo 57210681/1 B.

Protocolo: 394464

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1306/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: ANTONIO RODRIGUES DA CRUZ, Matrícula nº 5133793/3 
Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 17/12/2018 a 15/01/2019.

Protocolo: 394318

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1338/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 18 de Dezembro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora VANIA CLAUDIA SANTOS DE BAR-
ROS, matrícula nº 5798000 como fi scal titular e a servidora KA-
TIA REGINA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 54196497 
como fi scal suplente do Contrato Administrativo nº 176/2018/
SUSIPE, celebrado entre a Empresa IR COMÉRCIO & SERVIÇOS 
EIRELI ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Es-
tado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é Aquisição de Materiais Per-
manentes e de Consumo para as Marcenarias do PEM I e do CRC, 
visando inserir as ofi cinas do Projeto de Capacitação Profi ssional 
e Implantação de Ofi cinas Permanentes - PROCAP (4º Ciclo), 
Ação Conveniada nº 822734/2015/GAB DEPEN/DEPEN (Itens: 
11 – Lápis, 12 – Trena, 13 – Martelo, 14 – Extensão Elétrica, 15 
– Cabo, 16 – Motor Elétrico e 17 - Transformador).
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o esta-
belecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 394382
PORTARIA N° 1337/2018 – GAB/SUSIPE

Belém, PA, 18 de Dezembro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora VANIA CLAUDIA SANTOS DE BARROS, 
matrícula nº 5798000 como fi scal titular e a servidora KATIA REGINA 
GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 54196497 como fi scal su-
plente do Contrato Administrativo nº 175/2018/SUSIPE, celebrado 
entre a Empresa J E DE OLIVEIRA RODRIGUES e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é Aquisição de Materiais Permanentes e de Consumo para as Mar-
cenarias do PEM I e do CRC, visando inserir as ofi cinas do Projeto 
de Capacitação Profi ssional e Implantação de Ofi cinas Permanentes 
- PROCAP (4º Ciclo), Ação Conveniada nº 822734/2015/GAB DEPEN/
DEPEN (Itens: 04 – Correia A-32 e 05 – Correia A-50).
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o esta-
belecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 394380

PORTARIA N° 1336/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 18 de Dezembro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SANDRA MARIA MIRANDA AL-
VARES, matrícula nº 57198077 como fi scal titular e o servidor 
JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS, matrícula nº 55588763 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 174/2018/
SUSIPE, celebrado entre a Empresa N. E. MARTINS COMÉRCIO 
DE ARMARINHO LTDA - EPP, e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto AQUI-
SIÇÃO MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) Itens 09 ao 23, 
destinados ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, 
conforme as quantidades e especifi cações estabelecidas no Ter-
mo de Referência – ANEXO I do Edital e de acordo com a cláusula 
terceira deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 394378
PORTARIA N° 1374/2018 – GAB/SUSIPE

Belém, PA, 18 de Dezembro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CÁSSIO RODRIGO DA SILVA 
ARAÚJO, matrícula nº 5942253 como fi scal titular e a servidora 
JOSIANE COUTINHO VILHENA, matrícula nº 5919102 como fi s-
cal suplente do Contrato Administrativo nº 173/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a Empresa CHR EDIFICAÇÕES LTDA-EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO PÓRTICO DE ACESSO DO COMPLEXO PENITEN-
CIÁRIO DE SANTA IZABEL, conforme condições, quantidades, 
exigências e especifi cações discriminadas nos projetos e estabe-
lecidas neste Edital, seus anexos e na proposta da Contratada.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. Dê-se Ciência, Publique-
se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 394383

CONTRATO
.

CONTRATO: 176 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2018/SUSIPE

Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes e de Consumo para 
as Marcenarias do PEM I e do CRC, visando inserir as ofi cinas 
do Projeto de Capacitação Profi ssional e Implantação de Ofi -
cinas Permanentes - PROCAP (4º Ciclo), Ação Conveniada nº 
822734/2015/GAB DEPEN/DEPEN (Itens: 11 – Lápis, 12 – Trena, 
13 – Martelo, 14 – Extensão Elétrica, 15 – Cabo, 16 – Motor Elé-
trico e 17 - Transformador), para atendimento a Coordenadoria 
de Educação Prisional da SUSIPE, conforme especifi cações conti-
das no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Valor Total: R$ 7.866,76 (Sete mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais e setenta e seis centavos).
Funcional Programática: 03.421.1422.8228,
Natureza da despesa: 339030 / 449052, Fonte: 0660 / 6301
Data da Assinatura: 17/12/2018
Vigência: 17/12/2018 A 17/12/2019 (12 Meses).
Contratado: IR COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI ME
Endereço: Rua Esperanto nº 312, bairro: Marambaia.
CEP: 66.615-015 Belém/PA.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 394195

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 008 - EXERCÍCIO: 2018
Objeto: Utilização da mão-de-obra carcerária de 40 (quarenta) 
internos em regime semiaberto, custodiados no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, para atividade laborativa de 
gradeamento de madeira, serviços gerais e auxílio de produção, 
de acordo com o especifi cado no Plano de Trabalho.

Assinatura: 18/12/2018 - Vigência: 02/01/2019 a 01/01/2020
Valor: R$ 393.811,20 (trezentos e noventa e três mil oitocentos 
e onze reais e vinte centavos)
Partes:
Convenente: SUSIPE
Concedente: Tramontina Belém S/A
Nome do Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva.

Protocolo: 394366

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5946/2018

Objetivo: aferição do 6º Boletim de Medição do Centro de 
Triagem de Tucurui em conjunto com o fi scal da Caixa Econômica 
Federal, Turucui-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tucurui/PA-Brasil
Servidor(es): 5942253/ CASSIO RODRIGO DA SILVA 
ARAUJO(Téc. Em Gestão de Infraestrutura).
Período: 05 a 06/12/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5877/2018

Objetivo: escoltar o preso de justiça para participar de audiência 
na Vara Criminal do município de São Felix do Xingu-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: São Felix do Xingu/PA-Brasil
Servidor(es): 5944174/ WILLIANS SANTOS CAMILO(Agente 
Prisional).
Período: 02 a 06/12/2018 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5876/2018

Objetivo: instruir procedimentos administrativos referente no 
Centro de Recuperação Regional de Tucuruí-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tucurui/PA-Brasil
Servidor(es): 55585599/ BRUNO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA(Corregedor do Interior); 5521033/ IVONE ALVES 
SOUTO MAIOR(Agente Prisional); 57207614/ DEIDY GOMES DA 
SILVA(Agente Prisional).
Período: 12 a 14/12/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5956/2018

Objetivo: conduzir interna em transferência para o município de 
Marabá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 5419102/ VERONICA MARQUES PINTO(Agente 
Prisional).
Período: 06 a 07/12/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5778/2018

Objetivo: prestar atendimento odontológico a população 
carcerária aos internos do CRRSAL no município de Salinopolis-
PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Salinopolis/PA-Brasil
Servidor(es): 5718813/ EDILSON BERNARDINO COUTINHO 
TAVARES(Odontológo).
Período: 26 a 30/11/2018 – Diária(s): 4.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6169/2018

Objetivo: a fi m de participar de audiência na comarca de Acará-
PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Acará/PA-Brasil
Servidor(es): 57220942/ JOSEMAR FONSECA DE SOUSA(Agente 
Prisional); 5933342/ ANDERSON JUNIOR RAIOL BARRIGA(Agente 
Prisional).
Período: 03/12/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6145/2018

Objetivo: a fi m de participar de Sessão do Tribunal de Júri na 
comarca de Acará-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Acará/PA-Brasil
Servidor(es): 54181411/ ROGERIO DE AQUINO CARRERA(Agente 
Prisional).


